semen in testamento stetit. et filio  
ruin ipsorum propter illos. Usque in e-  
ternum manet semen eorum: et  
gloria eorum non derelinquetur.  
Corpora ipsorum in pace sepulta  
sunt: et nomen eorum uiuet in  
generationes et generationes. Sa-  
pientiam ipsorum narrant populi:  
et laudem eorum nuntiat ecclesia.

*J. i.* noch placuit deo et translatus  
est in paradisum. ut dicit gentilis;  
sapientiam. *J. ii.* inuenitus est  
perfektus iustus: et in tempore ira-  
cundie factus est reconciliatio.  
Ideo dimissum est reliquum ter-  
re: cum factum est dibuiuum.  
Testamenta scilicet posita sunt apud  
illum: ne deleri possit dibuiuum.  
omnis caro. *J. iii.* braham magnus  
pater multitudinis gentium. et  
non est inuenitus similis illi in  
gloria: qui conseruavit legem ex  
celsti. et fuit in testamento cum  
illo. In carne eius stare fecit te-  
stamentum: et in temptatione in-  
uenitus est fidelis. Ideo nure iu-  
rando dedit illi gloriam in gente  
sua crescere illum. quasi terre  
cumulū. et ut stellas exaltari  
semen eius. et hereditari illos  
amari usq; ad mare. et a flumi-  
nos usq; ad terminos terre. *J. viii.*

*J. iv.* isaac eadem fecit modo: propter a-  
braham patrem ipsius. Benedic-  
tionem omnium gentium dedit  
illi. *J. v.* Et testamentum confirma-  
uit super caput iacob. Agnouit  
eum in benedictionib; suis: et

*J. vi.* dedit illi hereditatem et diuisit illi  
partem in tribibus duodecim. et  
conseruavit illi homines misericordie.  
inuenientes grām in obris omnis  
carnis. *J. vii.* dilectus deo et homi-  
bus: cuius memoria in benedi-  
ctione est. Similem illum fecit in  
gloria scōrum: et magnificauit eū  
in timore minicorum: et in uer-  
bis suis monstra placauit. Glori-  
cauit illum in conspectu regum:  
et iuxxit illi cor populi sui. et ostendit  
illi gloriam suam. In fide et leni-  
tate iphius sc̄m fecit illum: et ele-  
git illum de omni carne. Audi-  
uit enim eum et uocē ipsius: et in-  
duxit illum in nubem: et dedit  
illi cor ad precepta et legem uite  
et discipline docere iacob testam-  
tum et iudicia sua isrl. *J. viii.* aron.  
fecit excelsum frēm eius et simile  
sibi: de tribu leui. Statuit ei testa-  
mentum eternum et dedit illi sa-  
cerdotū gentis. et beatificauit  
illum in gloria: et circumdixit il-  
lum zona glorie. Induit illū sto-  
la glorie. et coronauit illū in ua-  
sis uirtutis. circūpedes et femora  
lia. et humerale posuit ei: et cōxit  
illū tintinnabulis aureis plurimis  
in giro. dare sonū in excessu  
suo. auditū facere sonū in tem-  
plo in memoriam filiis gentis suę.  
stolam sc̄am auro et iacinto et  
purpura. opus textile uiri sapien-  
tis iudicio et ueritate prediti. tor-  
toocco opus artificis. gemmis pre-  
iosis figuratis in ligatura auri.

et opa lapidarij sculptas. in memoriā scđm numerum tribuum isit: coronam auream sup mitrā eius. expresam signo sc̄itatis. gl̄iam honoris et opus virtutis. Desideria oculorū ornata. Sic pulchra ante ipsum non fuerunt alia: usq; ad orientē. Non induitus est alienigena aliquis: sed tantū filii ipsius soli. et nepotes eius p omne tempus. Sacrificia ipsius: consumpta sunt igni cotidie. Compleuit moyses manus eius: et unxit illū oleo sacerdotij. Factum est illi in testamentū eternum. et semini eius sicut dies celi: fungi sacerdotio et habere laudē. et glorificare popl̄m suū in nomine suo. Ipsum elegit ab omni uiuentē. offerre sacrificiū deo incensū. et bonū odorem in memoriam placere popl̄o suo. et dedit illi in preceptū suis potestate. in testamento iudiciorū docere iacob testimonia. et in lege sua luce dare iis̄t: quia contra illū steterunt abeñ. et ppter muidiam circum dederunt illum in deserto homines qui erant cum dathan et abiron. et congregatio chore in iracundiam. Vedit dñs d̄s et non complacuit illi: et consūpi sunt in impetu iracundie. Fecit illis monstra et consumpsit eos inflama ignis: et addidit aaron gl̄iam et dedit illi hereditatē. et pmiti fructuum terre diuisit illi. Panē ipsis in primis parauit in facietatem. Nam sacrificiū dñi

edent: quē dedit ipsi et semini eius. Ceterum interia gentis non hereditauit: et pars non est illi in gente. Ipse enim pars ei⁹ est: et hereditas. *incēs filius deazarī* tertius in gl̄ia imitando ipsum in timore dei. et reverentia gentis. in bonitate et alacritate anime sue placuit deo iis̄t. Ideo statuit ad illum testamentū pacis. principem sc̄orum et gentis sue. ut sit illi et semini eius sacerdotij dignitas in eternū: et testamentū dauid regi filio iesse de tribu iuda hereditas illi et semini eius ut daret sapientiam in cor nřm. iudicare gentē suā iniusticiā ne abolerent bona ipsoꝝ gl̄ia ipsorū in gentem eorū eternā fecit. *hesus haue.* fortis in bello successor moysi in iephis. qui fuit magnus scđm nomen suum. maximus in salutem electorū dei. expugnare insurgentes hostes. ut consequeretur hereditatē iis̄t: quā gl̄iam adeptus est intollendo manus suas. et iactando contra ciuitates rompeas. Quis ante illum sic restatit? Nam hostes ipse dñs pduxit. aut non iracundie eius impeditus est sol et una dies facta est quasi duo? Inuocauit altissimū potentē in obpugnando inimicos undiq; et audiuit illum magnus et s̄c̄s d̄s. In saxis grandinis virtutis ualde fortis. impetu fecit contra gentē hostilem: et in descensu perdidit contrarios. ut cognoscant

*Viii.**ix. xlvi.*

genes potentiam eius. quia contumaciam pugnare non est facile. et secundus est a tergo potenter. Et in diebus moysi misericordiam fecit ipse et chaleph filius iessone. stare contra hostem et prohibere gentem aperatus. et prætingere murum malicie. et ipsi duo constituti apiculō liberati sunt anniversario sexentorum milium pedium inducere illos in hereditatem. in terra que manat lachte et melle. Et dedit dominus ipsi caleph fortitudinem. et usque in senectutem permanebat illi uirtus. ut ascendet in excelsum terrae. locum. et semen ipsius obanuit hereditatem. ut uident omnes filii israhel. quia bonum est obsequi scilicet deo et iudices singuli suo nomine quorum non est cor. qui non auersi sunt a domino. ut sit memoria illorum in benedictione. et ossa eorum pullulat de loco suo. et nomen eorum permaneat in eternum. permanens ad filios illorum. scorum uitiorum in gloria. **amuel** prophetam domini dilectus a deo suo renouauit impum. et uxori principes in gente sua. In lege domini iudicauit congregationem. et uidit dominus iacob et infide sua probatus est prophetam. et cognitus est in uerbis suis fidelibus quia uidit dominum lucas. et inuocauit dominum omnipotentem. in pugnando hostes circumstans undique in oblatione uiri in molatu. et inuonuit eum deo domini.

et in sonitu magno audita fecit uocem suam. et contruit principem tyronum. et omnes dulces philistij: et ante tempus finis uite sue et scilicet testimonium prebuit in conspectu domini et christi. Pecunias et usque ad calciamenta ab omnibus carne non accepit: et non accusauit illum homo. Et post hoc dormiuit. et nocturn facit regi. et ostendit illi fine uite sue: et exaltauit uocem eius de terra in prophetia. dele re impietatem gentis. Post hoc surrexit nathan prophetam in diebus dauid: et quasi adeps separatus est a carne.

**S**ic dauid a filiis israhel. Cum leonibus lusit quasi cum agnis: et in uiris similiter fecit. sicut cum agnisi ouium in iuuentute sua. Nunquam non occidit gigantem. et abstulit opprobrium de gente. In tollendo manum in saxo funde. deiecit exultationem golie. ubi inuocauit dominum omnipotentem. et dedit in dextera eius tolerare hominem fore in bello. et exaltare cornu gentis sue. Sic in decem milibus glorificauit eum. et laudauit eum in benedictionibus domini: in offertendo illi coronam glorie. Contruit enim mamillos undique: et extirpauit philistij contrarios usque in hodiernum diem. Contruit cornu ipsorum usque in eternum. In omni ope dedit confessionem scilicet et exalto in uerbo glorie. De omni corde suo laudauit dominum. et

dilexit dñm qui fecit illum. et de-  
dit illi contra inimicos potentiam.  
et stare fecit cantores contra alta-  
re. et in sono eoru dulces fecit mo-  
dos. et dedit in celebrationib; de-  
cū. et ornauit tempora usq; ad  
consumationē vite. ut laudaret  
nomen sc̄i dñi. et amplificaret  
mane dei sc̄itatem. Xpc purga-  
uit peccata ipsius. et exaltauit  
in eternū cornu eius: et dedit illi  
testamentū regum. et sedem gl̄ie  
isrl̄. Post ipsum surrexit filius sen-  
satus: et ppter illum delectat om-  
nen potentiā inimicorum.

**S**alomon impauit in diebus  
pacis. cui subiecit d̄s omnes ho-  
stes. ut condiret domū in nomi-  
ne suo. et pareret sc̄itatem in sem-  
piter nū: quēadmodum erudit⁹  
est in iuuentute sua. et impletus  
est quasi flumen sapientia. Et in  
terram retexit anima tua: et re-  
plesti in compationib; enigmata.  
**A**d insulas longe diuulgatū est  
nomen tuū: et dilectus es in pace  
et in pace tua. In canalemis et p-  
uerbis. et compationib; et inter-  
pretationib; mirate sunt terre:  
et in nomine dñi cui est cognom  
d̄s isrl̄: collegisti quasi auricalcū  
aurū: et ut plumbū complesti  
argentū. et indinasti femora tua  
mulierib;. Potestate habuisti in  
tuo corpore. dedisti maculam in  
gl̄ia tua. et pfanasti semen tuū.  
inducere iracundiam ad liberos  
tuos. et in ceteris stulticiā tuam.

ut faceres impiū biputū. et exef-  
frem impare impium durū: d̄s  
autē non derelinquet misericordiam  
suā. et non corrumpet neq; dele-  
bit opa sua. neq; pdet abstirpe  
nepotes electi sui: et semen eius  
qui diligit dñm non corrūpet.  
**D**edit autē reliquū iacob et da-  
uid: de ipsa stirpe. Et sine ha-  
buit salomon cum patrib; suis.  
et reliquid post se de semine suo  
genos stulticiā. et minutū pru-  
dencia roboam. qui auerteret gen-  
tem consilio suo. et ieroboam fili-  
um nabath qui peccare fecit isrl̄:  
et dedit ephraim viam peccandi.  
et plurima redundauerunt pec-  
cata ipsorū ualde auerterunt  
illos a terra sua: et quesiuit om̄s  
nequitias usq; dum pueniret ad  
illos defensio. et ab ommib; pecca-  
tis liberauit eos. xlviii. c.

**E**t surrexit helias p̄p̄ha. quasi  
ignis. et uerbum ipsius quasi  
facula ardebat: qui induxit in  
illos famem. et immutantes illū  
inuidia tabescendi sunt. Non po-  
terant enim sustinere precepta do-  
mini. Verbo dñi continuuit celū:  
et deiecit ase ignē terrę. Sic am-  
plificatus est helias in mirabilib;  
suis. et quis potest similiter glo-  
riari tibi? Qui sustulisti mortu-  
um ab inferis. de sorte mortis  
in uerbo dñi dei. qui deiecasti re-  
ges ad p̄nitē. et confregisti fa-  
cile potentia ipsorū. et gloriosos  
delecto suo qui audis in fina iu-

**F. cxix.****viii.****F. cxr.**

dicium. et in choroeb iudicia defensionis. qui ungis reges ad penitentiam. et pphas facis successores pte. qui receptus es in turbine ignis. in curru equorum igneorum qui inscriptus es in indicij temporum lenire iracundiam dñi. concliare cor patris ad filium. et restituere tribui iacob. Beati sunt qui te uiderunt: et in amicitia tua decorati sunt. Nam nos uita uiuimus tantum: post mortem autem non erit tale nomen nřm. heilas qui in turbine raptus est.

Jxxi. **E**t in heliso completus est sps eius. In dieb; suis non sumuit principem et in potentia nemo uicit illum. nec superauit illum uerbum aliqd: et mortuum prophetauit corpus eius. In uita sua fecit monstra: et in morte mirabilia opatus est. In omnibus his non penituit popls. et non recesserunt a peccatis suis. usq; dum abieci sunt de terra sua. et dispersi sunt in omnem terram et redita est gens per pauca. et principes in domo dawid. Quidam ipsorum fecerunt qd placet deo: alij autem multa commiserunt peccata.

**E**zechias muniuit ciuitatem suam. et induxit in medium ipsius aquam: et fodit ferro ru pem. et edificauit ad aquam puerum. In dieb; ipsius ascendit sennacherib. et misit rapace et sustulit manu suā contrā

illos: et exultit manu suā in sy on: et supb; factus est potentia sua. Tunc mota sunt corda et manus ipsorum: et doluerunt q̄ si parturientes mulieres: et inuocauerunt dñm misericordem. et expā dentes manus extulerunt ad celū. et ses dñs d̄s audiuit atq; vocem ipsorum. Non est commemoratus peccatorum illorum. neq; dedit illos inimicis suis. sed purgauit illos in manu ysaię sc̄i pphē. Subiecit castra assiriorum: et contruit illos angls dñi. Nam fecit ezechias quod placuit deo: et fortiter iuit in via dawid patris sui. quā mandauit illi ysaias pphā magnus. et fidelis in conspe cto dei. In dieb; ipsius retro rediuit sol: et addidit regi uitā. Spū magno uidit ultima: et consolatus est lugentes syon usq; in sempiternum. Ostendit futura et abscondita: antequā euenerint.

Memoria ioh̄e in xlii. compositione odoris: facta in opus pigmentarij. In omni ore quasi mel indulcabit aus me moria: et in musica in coniunctio uini. Ipse est directus diuinitus in penitentiā gentis. et uult ab hominatōne impietatis: et gubernauit ad dñm cor ipsius. et in dieb; peccatorum corroborauit pietatem.

Preter dawid et ezechia. et ioh̄iam: omnes peccata commiserunt. Nam reliquerunt legem

potentes reges iudee: et contempse  
runt timorem dei. Dederunt  
enī regnū suum alijs: et glām su  
am alienigenę genti. Incenderūt  
electam sc̄itatis ciuitatem.

**T**xxxviii. **C**et desertas fecerunt uias ipsius  
in manu hierarchie. Nam male  
tractauerunt illum. qui auen  
tit matris consecratus p̄phā est:  
cuverere et eruere et pdere. et ite  
rum edificare et renouare. Eze  
chiel qui uidit conspectū glorię.  
quā ostendit illi in curru cheru  
bim: nam commemoratus est  
inimicorū in imbrī. Benefacere  
illis qui ostenderunt rectas ui  
as. et duodecim p̄pharum ossa:  
pullulant de loco suo. nam cor  
roborauerunt iacob: et redeme  
runt se in fide uirtutis. Quo  
modo amplificerūs zorobabel:  
nam et ipse quasi signū in dexte  
ra isrl̄ manu. et ihesum ioseph  
qui in dieb; suis edificauerunt  
domū. et exaltauerunt templū  
sc̄m dñō. paratum in gl̄iam sē  
pietnam. et necmā in memo  
ria multi temporis. qui erexit  
nobis muros euersos. et stare fe  
cit portas. et seras. qui erexit do  
mos nřas? Nemo natus est in  
terra quasi enoch. Nam et ip  
se receptus ē a terra. Et ioseph  
qui natus est homo princeps  
fr̄m firmamentū genit⁹ rector  
fratrū. stabilimentum poplī. et  
ossa ipsius usitata sunt. et post  
mortem p̄phetauerunt. Seth.

et sem. apud homines gl̄iam ad  
epū sunt: et sunt: et sup̄ omniē  
animam in origine adam. . . .  
**S**imō oni fili sacerdos magnus. **T**xxxv.  
qui in uita sua suffulsa domū:  
et in dieb; suis corroborauit tē  
plū. Templi etiam altitudo ab  
ipso fundata est: duplex edifica  
tio. et excelsa parietis templi. In  
dieb; suis. remanauerunt puti  
aquařū. et quasi mare adimple  
ti sunt supra modū. qui cura  
uit gentē suam et liberauit eā  
a p̄ditione. qui p̄tualuit am  
plificare ciuitatem. qui adeptus  
est gl̄iam inconuersatione gen  
us. et ingressum domus et atrij  
ampliauit. Quasi stella matu  
tina in medio nebule. et quasi  
luna plena in dieb; suis luxit:  
et quasi sol resulgens: sic ille ef  
fulsit in templo dei. Quasi arc  
resplendens inter nebulas gl̄ie:  
et quasi flos rosarū in dieb; uer  
nis. Quasi libia que sunt in tran  
stū aquę: et quasi thus redolēs  
in dieb; estatis. Quasi ignis resul  
gens: et thus ardens in igne. Qua  
si uas auri solidū: ornatum om̄i  
lapidie precioso. Quasi olua  
pullulans: et cypressus in alti  
tudinē si tollens. In accipiendo  
ipsum stolā glorię: et uestiri eū  
in consumatione uirtutis. in as  
censu altaris sc̄i: gl̄iam dedit sc̄i  
tatis amictum. In accipiendo au  
tem partes de manu sacerdotum.  
et ipse stans iuxta aram. circa illū

corona fratrum. quasi plantatio  
 cedri in monte libano. sic circa il  
 lum steterunt quasi rami palme.  
 et omnes filii aaron in gloria sua. ob  
 latio autem domini in manib; ipsorum.  
 coram omni sinagoga isti. et  
 consummatione fungens in atra.  
 amplificare oblationem excelsi re  
 gis. porrexit manum suam in libatio  
 nem. et libauit de sanguine uiae.  
 Effudit in fundamento altaris  
 odorem diuum. ex celso principis.  
 Tunc exclamauerunt filii aaron.  
 In tubis productilib; sonuerunt:  
 et auditam fecerunt magna uo  
 cem in memoriam coram deo. Tunc  
 omnis populus simul proclamauit.  
 et ceciderunt in faciem super .l. t.  
 ram: adorare dominum suum et dare  
 preces omnipotenti deo ex celso.  
 Et amplificauerunt psallentes  
 in uocib; suis: et in magna do  
 mo auditus est sonus. suavitatis  
 plenus. Et rogauit populus dominum  
 ex celsum in prece: usque dum pse  
 catus est honor domini. et munus su  
 um pfecterunt. Tunc descendens  
 exultit manus suas in omnem  
 congregationem filiorum isti. da  
 re gloriam deo alabiosis suis. et in  
 nomine ipsius glorificari. Et itera  
 uit orationem suam uolens ostendere  
 uirtutem dei. et plus orauit  
 deum omnium: quia magna fe  
 cit in omni terra. Qui auxit di  
 es nostros auentre matris nostre. et  
 fecit nobiscum secundum misericordiam su  
 am: det nobis iocunditatem cor

dis. et fieri pacem in diebus; noster. in  
 isti per dies sempiternos credere  
 isti nobiscum esse misericordiam dei  
 ut liberet eos in diebus; suis. Quas  
 gentes odiuit anima mea: ter tia  
 autem non gentes quam oderim.  
 Qui sedent in monte seir et phili  
 stijm: et stultus populus qui habitat  
 in sibi misericordiam. Doctrinam sapientie  
 et discipline scripsit in codice isto  
 Iesus filius Sirach ierosolimita. qui  
 renouauit sapientiam de corde suo.  
 Beatus qui in istis uersatur bonis.  
 Qui ponit illa in corde suo: sapiens  
 erit semper. Si enim haec fecerit ad om  
 nia ualebit: quia lux dei uestigi  
 um eius est. O ro ihu filiu syrach.  
Exxvi.  
**C**onfitebor tibi domine rex: et collau  
 dabo te domini saluatori meum. Con  
 fitebor nomini tuo: quoniam adiutor  
 et pector factus es michi. et libe  
 rasti corpus meum a pressione. ala  
 queo lingue iniquae. et alabijs op  
 antium mendacium. Et in conspe  
 ctu adstantium factus es michi ad  
 iutor: et liberasti me secundum multi  
 tudinem misericordie nominis tui. aru  
 gientib; preparatus ad escam: de  
 manib; querenti anima meam.  
 et de portis tribulationum que cir  
 cundederunt me a pressuram flam  
 me que circumdedit me: et in  
 medio ignis non sum extenuatus.  
 de altitudine uentris inferi. et  
 a lingua conquinata et uerbo  
 mendacij. a rege iniquo et lm  
 gua iniusta. Laudabit usque ad  
 mortem anima mea dominum: et uita

mea appropinquans erat in inferno deorsum. Circundederunt me undiq; et non erat qui adiuuaret. Respiciens eam ad adiutorium hominū: et non erat. Memoratus sum misericordie tuę dñe: et cooptationis quę a scđo est: qm̄ crucis sustinentes te. et liberas eos de māib; genitū. Exaltasti super terrā habitationē meā: et p̄mor te desfluenti deprecatus sum. Inuocauī dñm patrem dñi mei: ut n̄ derelinquat me in die tribulatio-  
nis mee et in tempore supborū. sine adiutorio. Laudabo nomen tuū assidue: et collaudabo illud in confessione. exaudita est oratio mea. Liberasti me de p̄ditione: et eripuisti me de tempore iniquo. Propterea confitebor et laudem dicam tibi: et benedicā nomen dñi cum adhuc nūmōr sum. Pr̄ quā oberrare: quesiui sapientiā palam in oratione mea. Ante tē-  
pus postulabam pro illā. et usq; innouissima inquirā eam. et flo-  
rebit tanquā precox uia. Letatū est cor meū in ea. ambulauit pes meus iter rectū: auuentute mea inuestigabam eam. Indinaui modice aurē meā: et excepti illā. Multā inueni in me ipso sapien-  
tiā: et multū p̄fci mea. Dan-  
ti michi sapientiam: dabo gl̄iam. Consiliatus sum enī: ut facerem illam. Zelatus sum bonū: et n̄ confundar. Colluctata est anima mea in illa: et in faciendo cā con-

firmatus sum. Manus meas exten-  
di in altū: et in sapientia eius lu-  
xit anima mea. Direxi ad illam: et in agnitione inueni eam. Pos-  
sedī cum ipsis cor ab initio: ppter  
hoc non derelinquer. Venter m̄s  
conturbatus est querendo illam:  
Propterea possidebo bonū possessio-  
nem. Dabit enim michi dñs lingua  
mercedē meā: et ipsa laudabo  
eum. Appropriate ame in doctrī:  
et congregare uos in domo disci-  
pline. Quid adhuc retardatis et  
quid dicitis in his? An me ure-  
tūnt uehementer. Aperi os  
meū: et locutus sum. Compate  
uobis sine argento. et collum ue-  
strū subicite iugo: et suscipiat  
anima uia disciplinā. In p̄ximo  
est enim inuenire eam. Videte oci-  
us urūs quia modicū laborauit:  
et inueni michi multā requiē.  
Assumite disciplinā in multo  
numero argenti: et copiosū au-  
rū possidete in ea. Lætetur ani-  
ma uia in misericordia eius: et non  
confundemini in laude ipsius.  
Opamini opus urū ante tem-  
pus: et dabit uobis mercedē  
urām in tempore suo.

Explicit oratio iesu filii syrach.

**E**t inclinavit salomon. **oratio salomonis.**  
genua sua in conspectu totius  
ecclie isrl̄: et aperuit manus su-  
as ad celum et dixit. Dñe deus  
isrl̄ non est ubi similis ds in celo  
sursum. neq; in terra deorsum:  
qui custodis testamentū tuum

et misericordiam pueris tuis. euntib;  
conspicuit tuo. in toto corde ser  
uans puerum tuo dauid quem lo  
catus est illi. et locutus es in ore  
tuo et in manu tua implesti. q  
si dies iste. Et nunc dñe ds iis.  
custodi puerum tuo dauid patri  
meo quem locatus es illi dicens.  
n̄ deerit ubi uir a facie mea. se  
dens in throno sis ueruntamē  
si custodierint filij tui legē meā.  
ut in preceptis meis ambulent.  
sicut abulauerunt in conse  
ctu meo fideles. Et nunc dñe  
ds iis credidū est uerbū quod locu  
tus es puerum tuo dauid. qm̄ si ue  
re habitauit ds cum hominib;  
in terra. si celum celi non suffici  
ant ubi. quanto magis domus  
hec quam edificauit. Sed respici  
es ad orationē pueri tui et pre  
cationē ds. ut exaudias dñe  
placationē orationis. quam puer  
tus orat coram te hodie. ut  
sint oculi tui sup domū hanc  
die ac nocte in loco in quo dixi  
sti inuocari nomen tuū. et ex  
audias orationē. quam puer tu  
us orat in loco hoc. et exaudi  
es precationem pueri tui et po  
puli tui iisrl̄ si orauerint in lo  
co isto. et exaudias de loco ha  
bitationis de celo. et exaudias  
et propitiussis si petauerint uir  
inte. Explicit liber ecclesiastis  
Ticus. habet yersus. ii. dccc.

Incipit psatio sc̄i hieronimi in libro  
de brei am. i. uerba dierum.

1 septuaginta  
interpretū pu  
ra et ut ab eis  
in grecū uersa  
est editio pma  
neret: supflue  
michromati e  
piscoporū sc̄issime atq; doctissime  
impelleres. ut hebreia uolumina t̄  
latino sermone transferriē. Quod  
enī semel aures hominū occupa  
uerat. et nascentis çadie roborauie  
rat fidem: iustū erat etiā nrō si  
lentio compbari. Nunc uero cū  
pro uarietate regionū diuersa  
ferantur exemplaria. et germana  
illa antiquaq; translatio cor  
rupta sit atq; uiolata: nr̄i arbi  
trij putas. aut e plurib; iudica  
re quid uerū sit. aut nouū opus  
in ueteri ope condere illudenti  
busq; iudeis cornicū ut dicitur  
oculōs configere. Alexandria  
et egypcius in septuaginta suis  
eschium laudat auctorem. con  
stantinopolis usq; antiochiam  
luciam martiris exemplaria p  
bat. medię inter has pumice pa  
lestinos codices legunt. quos ab  
origine elaboratos eusebius et  
pamphilius uulgauerunt: to  
uisq; orbis hac inter se trifaria  
uarietate compugnat. Et cer  
te origenes non solum exempla  
composuit quatur editionum.  
erigione singlā uerba describēs

ut unus dissentiens statim ceteris  
inter se consentientib; arguatur:  
sed qđ maioris audacie est. in e  
ditione septuaginta theodosio  
nis editionē miscuit. asterias.  
designans quę minus fuerint.  
et uirgulis quę ex supstuo uide  
atur apposita. Singulare alijs sicut  
it non tenere qđ semel suscep  
rant. et post. lxx. cellulas quę<sup>u</sup>  
uulgo sine auctore iactantur.  
singulas cellulas aperiēre. hoc q;  
in ecclēsijs legit qđ. lxx. nesciert:  
cur me non suscipiant latini ma.  
qui i uero lata editione ueteri.  
ita nouam condidi ut labore  
meū hebreis. et quod his maius  
est aplis auctorib; p̄bem: Scrip  
si mūp librū de optimo genere  
interpretandi: ostendens illa  
de euangelio. ex egypto uocauit  
filium meū et qm̄ nazareus uo  
cabitur. et uidebunt in quem  
<sup>ut transī</sup> compunixerunt. et illud apli.  
quę oculus non uidit. nec au  
ris audiuit. nec in cor hominis  
ascenderunt. quę preparauit  
d̄s diligentib; se: ceteraq; his  
similia in hebreorum libris in  
ueniri. Certe apostoli et euangeli  
st̄. lxx. interpretes noue  
rant. Et unde eis hec dicere q̄  
in septuaginta non habentur?  
Xpc̄ deus noster utrūque te  
stamenti conditor: in euange  
lio sc̄dm ioh̄m. qui credit in  
quit in me sicut dicit script̄a.  
flumina deuenire et fluent

aque unius. Utq; scriptum est  
est: quod saluator scriptū esse  
testatur. Vbi scriptū est: lxx. n̄  
habent. Apocrita nescit ecclē  
sia. Ad hebreos igitur reuertem  
dum est: unde et dñs loquitur.  
et discipli exempla presumunt.  
Hec pace ueterum loquor. et  
obtrectatorib; meis tantū respō  
deo: qui canino dentē me ro  
dunt. in publico detrahentes.  
legentes in angulis. idem accu  
satores. et defensores cū in alijs  
pbent. quod in me repbant:  
quasi uirtus et uitium non in  
rebus sit. sed cum auctore mu  
teat. Ceterū memini editionē  
.lxx. translatorū. olim de gre  
co emendatam tribuisse me  
nr̄is: nec inimicū debere esti  
mari eorū. quos inconuentū  
fratrū semp edissero. Et quod  
nunc dabreiamin. id est uerba  
dierū interpretatus sum. id cir  
co feci. ut inextricabiles moras  
et siluam nominū que scrip  
torum confusa sunt uito. sen  
suimq; barbariem aptius. et  
pueruumcola digererē: mi  
chimet ipsi et meis iuxta his  
memum canes. si aures surde  
sunt ceterorum. Explicit pre  
fatio.

*Incipit liber d'abreiamin id est  
uerba dierum quod est para  
lipomenon.*

dam. seth. enos.  
caiman. mala  
lehel. iareth.  
enoch. matu  
salam. la  
mech. noe.  
sem. cham.  
et iafeth.  
Filij ia  
feth: go  
mer. ma  
gog. madal. et iauan. thubal.  
mosoch. thiras. Porro filij gomer:  
ascenez. et rufaz. et togorma. Filij  
autē iauan: bdisa. et tharsis. ce  
thim. et dodanim. Filij cham:  
chus. et mesraim: phut. et chana  
an. Filij autē chus: saba. et ciula.  
et sabatha. et regma. et sabatha  
cha. Porro filij regma: saba. et  
dadān. Chus autem genuit nem  
roth. Iste cepit esse potens in terra.  
Mesraim uero genuit ludim. et  
ananim. et laabim. et nephu  
im: pedrusim quoq; et ceslubim.  
de quib; sunt egressi philistim.  
et capthurim. Chanaan uero  
genuit sidonem primogenitum  
suum. etheum: iebuseum quoq;  
et amoireū. et gerscum. eueūq;  
et aracheum. et sinacum. aradi  
um. quoq; et samariten. et ama  
theum. Filij sem: aelam. et assur:  
et arfaxad. et lud. et aram. Filij  
aram: us. et ul: gether. et mes.  
Arfaxad autē genuit sale: qui  
et ipse genuit heber. Porro heber:  
nati sunt duo filij. Vm nomen

phaleg: quia in dieb; eius dñusa  
est terra: et nomen fr̄is eius ie-  
dan. Iectan autē genuit helmo-  
dad. et saleth. et asar. samoth.  
ciare: adurā quoq; et uza. et  
deda. ebal. et abimahel. et sa-  
ba. nechon et ephir. et eula. et  
lobab. Omnes isti filij iectan. Sē  
genuit arfaxad. sale. heber. pba-  
leth. reu. saruch. nachor. thare.  
abram. iste est abraham. Filij  
abraham: ysaac. et ismahel. et  
hę generationes eorū. Primoge-  
nitus ismahelis: nabaioth. de-  
inde cedar. et abdihel. et massā  
et masma. et dumā. mad. et the-  
ma. ithur. naphis. cedma. Hi s̄t  
filij ismahelis. Filij autē cethu-  
re concubinę abraham quos ge-  
nuit iamran. iexam. madan.  
median. iesboth. et sue. Porro  
filij iexam: saba. et dadan. Filij  
autē dadan: asurim. et lathu-  
sim. et loommim. Filij autem  
median: epba. et opher. et enoch.  
et abida. et theldaa. Omnes  
hij filij cethure. Genuit autē  
abraham ysaac: cuius fuerūt  
filij esau. et isrl̄. Filij esau: di-  
phaz. rauhel. seir. leuis. iedom.  
chor. Filij diphas: theman.  
omar. sepphuc. gazan. et cenez.  
chor. dathan. amaleth. Filij  
rauhel. naad. zara. semina. me-  
za. Filij seir: lothan. sobal. se-  
beon. anan. dison. eser. disan.  
Filij lothan: horri. hemam. So-  
ror autē lotham: fuit thamma.

Filij sobal: aliam. et maneeth.  
et q̄bal. et sephhi. et onam. Filij se-  
beon: adhara. et anan. Filius anā:  
disan. Filij disan: aindan. et esbā.  
et iethran. et dharan. Filij eser: ba-  
laan. et zeuan. et acan. Filij di-  
san: hus. et aram. Iste sunt reges  
qui imperauerunt in terra edō:  
antequam esset rex sup filios isrl̄.  
Balac filius beor: et nomen ciui-  
tatis eius denaba. Mortuus est  
autē balac: et regnauit pro eo  
lobab. filius zare. de bosra. Cūq;  
lobab fuisse mortuus: regnauit  
p eo husan: de terra themanoꝝ.  
Obiit quoq; husan: et regnauit  
p eo addad filius badadi: qui per-  
cussit median in terra moab:  
et nomen ciuitatis eius abuith.  
Cūq; et addad. fuisse mortuus:  
regnauit pro eo semla. de mase-  
redha. Sed et semla mortuus est:  
et regnauit p eo saul de robo-  
oth: que iuxta amnē sita est.  
Mortuo quoq; saul: regnauit  
p eo balanan: filius achobor.  
Sed et hic mortuus est: et regna-  
uit p eo addad cuius urbis. no-  
men fuit phau: et appellata ē.  
uxor ei mehezabel. filia matred  
filij miraad. Addad autē mor-  
tuus: duces p regib; in edom esse  
ceperunt. Dux tamna. dux al-  
ua. dux ietheth. dux oolibama.  
dux helad. dux phison. dux ce-  
nez. dux theman. dux mabsar.  
dux magdihel. dux iram. Hi  
duces edom. Filij autē isrl̄: rubē.

simeon. leui. iudas. ysachar. et  
 zebulon. dan. ioseph. beniamin.  
 neptali. gaud. aser. Elij iuda:  
 her. onan. sela. hiij tres nati sunt  
 ei: de filia sue chananitidis. Eu  
 it autem her primogenitus iuda  
 malus coram deo: et occidit eum.  
 Thamar autem murus eius: pepe  
 rit ei phares. et zara. Omnes er  
 go filij iuda quinq; Elij autem  
 phares: esrom. et amul. Filij quoq;  
 zare: zanri. et etham. et eman.  
 calchal quoq; et daran. simul  
 quinq; Filius etham: azarias.  
 Filius carmi: acham. qui turba  
 uit isrl. et peccauit in furto a  
 nathematis. Elij autem esrom:  
 qui nati sunt ei ierameel. et rā.  
 et chaleb. Porro ram: genuit ami  
 nadab. Ammadab autem genuit  
 naason: principem filiorū iuda.  
 Naason quoq; genuit salomon:  
 de quo oratus est booz. Booz ue  
 ro genuit obed: qui et ipse ge  
 nuit ysai. Isai autem genuit pri  
 mogenitū bethab: scđm amma  
 dab: tertium samāā. quartū  
 nathanael. qntū raddai. sextū  
 asom. septimū dauid: quorum  
 sorores fuerunt sarūia. et abiga  
 il. Filij sarūie tres. absai. ioab.  
 et asahel. Abigail autem genuit  
 amasa: cuius pater fuit gether:  
 ismahelites. Chaleb uero filius  
 esrom. accepit uxore nomine a  
 zuba: de qua genuit ierioth.  
 Fuerunt quoq; filij eius: iesar.  
 et sobab. et ardon. Cumq; mor

tua fuisset azuba: accepit uxore  
 chaleb epharath. que peperit ei  
 ur. Porro ur: genuit uri. Uri: ge  
 nuit besedehel. Post hec ingressus  
 est esrom ad filiam machir patris  
 galaad: et accepit eam cum esset  
 annorū sexaginta: que peperit  
 ei segur. Sed et segur genuit lair:  
 et possedit uiginti tres ciuitates.  
 in terra galaad. Cepitq; gesur. et  
 aram. oppida lair: et possedit ca  
 math. et uiculos eius sexaginta  
 ciuitatū. Omnes isti: filij machir  
 patris galaad. Cum autem mortuus  
 esset esrom: ingressus est chaleb ad  
 cibrata. Habuit quoq; esrom uxori  
 tem abia: que peperit ei assur  
 patrem thecue. Huius sunt autem  
 filij ieramehel primogenitus es  
 rom: ram primogenitus eius.  
 et buna. et aram. et ason. et achia.  
 Duxit quoq; uxore alteram iera  
 meel: nomine atara: que fuit  
 mater onam. Sed et filij ram p  
 mogensis fuerunt geramahel:  
 mos. et iamin. et achas. Onam  
 autem: habuit filios semer. et iu  
 da. Filij autem semer: nadab et a  
 bisur. Nomen uero uxoris abi  
 sur: abia. que peperit ahobā.  
 et molad. Filij autem nadab: fu  
 erunt saled. et appham. Mor  
 tuus est autem saled: absq; libe  
 ris. Filius uero appham: iesi.  
 Qui iesi: genuit sesan. Porro  
 sesan: genuit oholi. Filij autem  
 iuda fratris semer: iether. et io  
 nathan. Sed et iether: mortu

us est absq; liberis. Porro ionathā: genuit phalech. et zira. Iste fue rūnt filij ieramahel. Sesan au tem non habuit filios sed filias: et seruū egyptum nomine iera a. Deditq; ei filiam suam uxore: quę peperit ei ethel. Ethel au tem genuit nathan: et nathan genuit zabad. Zabad quoq; ge nunt ophal: et ophal genuit obed. Obed genuit ieu. Ieu: ge nunt azariam. Azarias: genu it elles. Helles: genuit elefa. Ele fa: genuit sesamoi. Sesamor: ge nunt sellum. Sellum: genuit icha miam. Ichamia: genuit elisa ma. Elij autē chaleb fr̄s iera mael: mosa primogenitus ei. Ipse est pater ziph: et filij mar esa patris hebron. Porro filij hebron: chore. et thaphiphū: et recem. et samma. Samma autē: genuit raam patrē ier caam: et recem genuit semei. Elius semei: maon. Et maon: pater bethsur. Ephā autē con cubina chaleb: peperit aram. et musa. et tezer. Porro aram: genuit gezem. Elij iadai: re gom. et iotham. et resum. et phalech. et epha: et saph. Con cubina chaleb maacha: pepe rit seber. et tharana. Genuit autē saaph pater madmena: sue patrem magena. et patrē gabāā. Filia autem chaleb: fu it achsa. H̄i erant filij chaleb. Elij ur. primogeniti cphrata:

65

sobal pater cariathiarim: sal ma pater bethleem. ariph: pa ter bethgader. Fuerunt autem filij sobal patris cariathiarim: qui uidebat dimidū requiesci onum. et decognitione caria thiarim: iethrei. et appheti. et sematheli. et maseraci. Ex his egressi sunt scrante et estaolite. Filij salma bethleem. et necho phatai: corone domus ioab. et dimidium requietionis sarai. co gnationes q; sebarū habitatiū īhabes: canates. atq; resonates: ī tabernacis cōmanē tes. Hi sunt cinea: qui uenerūt de colore patris domus recab. David uero hos habuit filios: qui ei nati sunt in ebron. Pri mogenitū ammon ex achina am israhelite de: scđm daniel de abigail cārmelitide. tertiu um absalon filium maacha filię tholmei regis iessuri: q̄r tum adomiam filium aggith: quintū sapathiam. ex abithal. sextum iethraam. de egla uxo re sua. Sex ergo nati sunt ei in bron: ubi regnauit septem annis. et sex mensibus. Triginta autē et trib; annis. regna uit in ierlin. Porro in ierlin na ti sunt ei filij: samaa. et sobab. et nathan. et salomon: qua tuor de bersabeę filia amihel. lebaar quoq; et elisama. et eli phalet. et noge. et napheg. et iaphie. necnon elisama. et eli ade et eliphaleth nouem. Om̄s

hi filij dauid: absq; filij concubinarum: habuerunt sororem thamar. Filius autem salomonis roboam: cuius abia filius genuit asa. de hoc quoq; natus est iaphat pater ioram. qui ioram genuit oriam: ex quo ortus est ias. Et huius amasias filius: genuit azariam. Porro azarie filius ioathan: pcreauit abaz patrem ezechie. de quo natus est manasses. Sed et manasses: genuit amon patrem ioseph. Filij autem ioseph fuerunt primogenitus iohannam: scđs ioachim. tertius sedechias. quartus sellū. De ioachim natus est iechomias. et sedechias. Filij iechomie fuerunt asir: salathiel. mahel. chiriam. phadai. sennaser. et ieremia. sama. et nadabia. De phadaria: orti sunt zorobabel et semei. zorobabel: genuit mosolam. anamam. et salomith. sororem eoru. asabamq; et ocho. et barachiam. et asadiam. iosaesed quinq;. Filius autem anamie phaltias pater iesiae: cuius filius raphaia. Huius quoq; filius arnam: de quo natus est obdia. cuius filii sunt sehemia. Filius sehemie semeria. cuius filius fuit attus. et roegal. et baaria. et naaria. et saphat et sesa: sex numero. Filij naarie. helionar. et ezechias. exicam. tres. Filij helioenai. odua. et elasub. et phedcia. et

actub. et ioanam. et dalaia. et annam: septem. Filij iuda. phares. et esrom. et carmi. et ur. et sobal. Reia uero filius sobal genuit gath: de quo nati sunt adimai et leth. he cognationes sarathi. Ista quoq; stirps: betam. iezrabel. iezema. et iedebos. Non menq; sororis eorum: asalel phumi. Phumi pater gedeor: et eger pater osa. Isti sunt filij ur: primo geniti ephratarata. patris bethleem. Asur uero patris theucue: erant duę uxores. halaa. et naara. Perperit autem ei naara. oozam. et epher: et themam. et astari. Isti sunt filij naara. Porro filij haaria seret. asaar. et ethan. Chus autem genuit anob. et sobaba. et cognatione aral. filij arun. Fuit autem labes in dictis presrib; suis. et mater eius uocauit nomen illius labes dicens. si benedicens benedixeris michi. et dilataueris terminos meos. et fuerit manus tua metu. et faceris me a malitia non opprimi: et prestidit deus q̄ precatus est. Chaleb autem frater suaā genuit machir: qui fuit pater ethon. Porro ethon: genuit betharapha. et pheesse. et thena. patrem urbis naas. hi sunt viri retha. Filij autem cenez: otomiel et saraia. Porro filij othoniel: atat et maon. Athi genuit ophra. Saraia autem: genuit

ioab patrem uallis artificū. Ibi  
 quippe artifices erant. Filij uero  
 chaleb filij iephione: bir: et hela.  
 et nachem. Filij quoq; helam: ia  
 leth. et cenez. Filij quoq; ialelē:  
 ziph. et zippa. thirā. et asrahel.  
 Et filij ezra: iether: et mārēth. et  
 ephēr. et ialon. Genitū: mariā  
 esaminai. et iesba: patrē estha.  
 Vxor quoq; eius iudaia: pēperit  
 iareth patrē gedor. et heber patrē  
 soaho. et hicuthinēl patrē ianon.  
 Hi autē filij bethie filiē pharaonis:  
 quā accepit mered. Et filij uxo  
 ris odante sororis nathaim patris  
 cella: garmi. et estamo qui fuit  
 de nachau. Filij quoq; symeon:  
 amon. et rena. Filius annanet:  
 thilon. Filij iesi: zoeth. et benzo  
 eth. Filij sela. filij iuda: her pater  
 leth. et laada pater māresa. Et  
 hę cognitiones domus opantiū  
 byssum in domo iuramenti. et q  
 stare fecerunt solem. viriq; men  
 dacij. et securi incedentes. qui p̄n  
 cipes fuerunt in moab: et qui re  
 uersi sunt in leem. Hęc autē ue  
 tera uerba. His sunt siguli habi  
 tantes in plantationib; et in pre  
 sepib; apud regem in opib; suis:  
 commoratiq; sunt ibi. Filij syme  
 on: manuhel. et iamm. iarib.  
 zara. saul. Sellum filius eius.  
 mapsam filius eius. masa filius  
 eius. Filij masa: amubel filius  
 exattur filii ei. semeli filii ei. Filij se  
 mei sexdecim: et filiē sex. Era  
 tri autē eius non habuerunt.